VII. Quantunque l'autorità di Cannezio riscuotesse rispetto nel foro siciliano, quantunque avesse ancora egli scritto per la verità e per dilucidazione ed intelligenza delle leggi patrie e non già per cause private nè per secondare le usurpazioni de' baroni, e quantunque nelle sue elaborate opere disapprovato avesse il volgare assioma, che i feudi di quel regno erano a guisa di allodi, pure tale assurdo non potè estinguersi, anzi ebbe aumento, e col progresso del tempo si trovò tanto ra-

(1) Bibliotheca Sicula, Mongitore, lit. I. artic. Joseph Cumia.

(2) « Et assensus, seu licentia alienandi data per Capitulum *Volentes* est legis assensus, qui nihil aliud operatur, quam ut alienatio valeat sine metu caducitatis: quia olim licentia principis in alienatione specialiter requirebatur, ut est dictum, sed non operatur, ut acceptor efficiatur vassallus cum diversis qualitatibus, quam esset in persona alienantis, siquidem alienans jus tantum, quod ipse habet transfert in emptorem, et non plus L. etc., ut si feudum non liberum, sed qualificatum penes se habeat cum ejusdem qualitatibus in acceptorem trasferat, ut tunc feudum finiatur in persona acceptoris, cum finiendum veniebat in persona venditoris, ut mortuo venditore sine descendentibus, feudum curiae aperitur, et non attendatur persona, nec descendentibus emptoris. » Joseph Cumia in Capit. *Si aliquem verb. antiquis*, pag. 354, num. 245.

dicato, che il famoso D. Carlo Napoli nella celebre causa feudale da lui con tanto calore difesa, e da noi altrove accennata, non trascurò nella sua aringa di assumere innanzi al magistrato, che i feudi della Sicilia in virtù del Capitolo *Volentes* erano divenuti perpetui, esenti dalle devoluzioni, e che non più a tenore delle antiche leggi potessero ritornare al patrimonio fiscale (1). Ma quello che dee recar meraviglia è che in seguito delle pretensioni per lo suo clientolo affacciate da D. Carlo Napoli, l'intero tribunale patrimoniale di quel regno nell'anno 1740 rassegnò al sovrano la stessa massima nei seguenti precisi termini: « Le baronie ed i feudi per loro propria natura nel nostro regno sono ridotti a guisa di allodi, e sono perpetui nei possessori, con libertà di poterne disporre ed alienarli, sopra i quali restando al re il dominio diretto, non ha azione il fisco di poterli al suo demanio per semplice volontà e convenienza ridurre, potendoli soltanto ripetere ne' casi dalle leggi feudali prescritti, che in gran parte furono nel nostro regno aboliti dal Capitolo *Volentes*, non verificandosi più la devoluzione per la estinzione della linea, attesa la libertà di poterli alienare ai baroni dalla stessa legge concessuta (2). » Se tal linguaggio tenne al proprio monarca il suo magistrato patrimoniale, non dee recar meraviglia, che poco dopo in occasione dell'edizione de' Capitoli di quel regno fatta in Palermo nell'anno 1741 con eguali espressioni in una nota al Capitolo *Volentes* spacciasse la stessa massima l'arcivescovo di Morreale Testa (3), personaggio quanto dotto nelle materie ecclesiastiche, altrettanto poco istruito della scienza feudale, niente per altro necessaria al suo sacro carattere.